dist. 9.c  
Ita dom.

dist. 21.c. —  
In nouo.

1.Tim. 5.

1.Thess. 5.

Act. 20.

1. Pet. 5.

suo. Et Petrus: Pascite qui in vobis est gregem dei, ut quū apparuerit princeps pastoꝝ, percipiatis immarcessibilē æternæ gloriæ coronam Diacones quoꝝ altaris, iūgit Aposto . Paulus episcpis, vbi ait: Oibus sanctis in Ch̄o Iesu, q̄ sunt Philippis cum episcopis & diaconib. Gratia vobis & pax a deo, & dñō Iesu Christo. Et alioloco: Oportet epis copum irreprehensibilem esse, vnius uxoris virum, sobrium prudentem, &c. Positisque episcopi conditionibus, quales esse debeant, mox subnectit, quales esse oporteat diacones, dicens: Diacones similiter pudicos, non bilingues, non multo vino deditos, non turpe lucrum sectantes, habentes mysterium fidei in conscientia pura. Habeamus hic manifestum discriminem inter episcopos, in quibus & presbyteri continentur, & diacones. Presbyter, inquit Hieronymus, & episcopus, aliud ætatis est nomen, aliud dignitatis & in episcopo presbyter continetur. Qui prouehitur, de minori ad maius prouehitur. Quū ergo quis ex diacono ordinetur presbyter, nouerit se lucris minorem, sacerdotio maiorē eē. Diaconos paucitas honorabiles, presbyteros turba contemptibiles facit. De reliqua vero ordinum, graduum, ministrorum, officiorumq; discretione, fortasse nimis longum esset per singula dicere, & idcirco ista missa facere, certum est. Si quis tamē exactius de his certior fieri voluerit, videat decret. dist. 21: ca. Cleros, & dist. 24. ca. perlectis, magistrum sententiarum dist. XXIII. quarti libri.

¶ Non abs re fuerit, hoc loco Cardinalium

Splendorem dignitatemq; paucis expendere." Huic enim hominū generi heretici vsque adeo sunt infesti, vt ne nomen quidem ipsum absq; stomacho & inuidia vel audire vel proferre possint. Et quia ipsum nomen cardinalis in scriptis literis non inueniunt, simul cum nomine damnant id, quod per nomen significatur: Mihit tamen verisimile non sit, ipsum nomē prorsus esse commentitium & inane, quamvis in scripturis sacris ipm vocabulum non intuentur, aut in euangelio: sicut & multa alias sunt, quorum nomina in euangelio aut apostolicis scriptis non inueniuntur, vt est papatus, & cætera ecclesiastiarum dignitatū nomina. Nam si rem ipsam per nomen significatam & expressam penitus introspexerimus, fortassis non tam molesti erimus galero Cardinalio. Quando enim constat de re, qd opus est disputare de noīe? Cardinalitia ergo dignitas haud obscurum videretur habere fundamentū ex euangelio, vbi Christus vocavit ad se, quos voluit ipse, & fecit ut essent duodecim cum illo. Et in veteri testamento hanc dignitatem figuris adumbratam vīdemus. Primum in illis, quos Moses, cognato eius Ietro authore delegit in auxilium suum ad indicandū populum Israeliticum. Deinde in sacerdotibus Leutici generis, de quibus dicitur: Si difficile & ambiguum apud te iudicium prospexeris, surge & ascende ad locum, quem elegerit dominus deus tuus, veniesque ad sacerdotes LEVITICI generis, & ad iudicem, qui fuerit illo tempore, quāresque ab eis, qui iudicabunt iudicij veritatem: & facies quocunque dixerint qui

Marc. 3:2  
Exod. 18.

Deut. 17.

H

*Extr. Qui  
fi. fint le-  
gi.*

præsunt loco, quem elegerit dominus. Hunc lo-  
cum Innocentius tertius tractans, dicit: Sane  
quum Deuteronomium lex secunda interpre-  
tetur, ex vi vocabuli comprobatur, ut quod ibi  
decernitur, in novo testamento debeat obserua-  
ri. Locus enim quem elegit dominus, apostolica se-  
des esse cognoscitur. Et iterum: Sunt autem sacer-  
dotes Leuitici generis fratres nostri, qui in iure  
Leuitico in exequitione sacerdotalis officij  
coadiutores, id est, cardinales, existunt. Dicun-  
tur autem cardinales, quia sicut in cardine ver-  
titur ostium, ita in cardinalibus vertuntur tra-  
stanturque negocia & consilia ecclesiæ, & ob-  
id adiutant summo pontifici, sicut apostoli Christo.  
Et quemadmodum apostoli nuncupati sunt  
fratres C H R I S T I, & mundi principes:  
ita papa Christi Vicarius, quum cardinales in-  
stituit ac facit, dicit: Estote fratres mei & prin-  
cipes mundi. Vnde in ea, fundamenta, dicun-  
tur fratres, coadiutores, consiliarij, & assisten-  
tes domini papæ. Cardinales itaque, licet ordi-  
nis potestate sacerdotibus (hac enim potestate,  
qui sacerdos tantum est, etiam cardinali diacono haud dubie maior est) sint inferiores, gradu  
tamen atque loci dignitate, ipsis episcopis longe  
superiores existunt. Ut enim Romana sedes  
omnibus alijs & prior & excellentior est, &  
omnium (ut ita dicam) domina ac magistra: ita  
rationi consentaneum est, ut clerici ac ministri  
sedis illius, quadam singulari dignitate prece-  
teris fulgeant, ut cardinales Romanæ ecclesiæ  
omnibus alijs Prælatis præferantur honoris di-

*dist. 22. ca  
de consta.*

gnitate. Quis enim ignorat Romanā ecclesiā  
duorum apostolorū sanguine consecratā, esse prin-  
cipalem, vnde unitas sacerdotalis exorta est,  
eius fides Apostolo prædicāte laudata est, ad **Rom. x**  
quam perfidia nō potest habere accessum? **Vn**  
de Hieronymus Damaso papæ scribens ait: **Hierony.**  
Apud vos solos. i. Romanos, incorrupta patru-  
seruatur hæreditas. Ego nullum primum, nisi  
Ch̄m sequens, beatitudini tuæ. i. cathedræ Pe-  
tri cōmunione consocior, super illam petram  
ædificatam ecclesiā scio. Quicunq; extra hāc  
domum agnum comedenter, prophan⁹ est. Si q; s  
in arca Noe non fuerit, peribit regnāte diluicio.  
Et Tertullianus: Habes, inquit, Romanam ec-  
clesiam, vnde nobis quoq; autoritas preſto est  
statuta. Felix ecclesia, cui totam doctrinā apo-  
stoli cum sanguine suo profuderunt. Vbi Petrus  
passioni dominicę adēquatur, vbi Paulus Io-  
hannis exitu coronatur, vbi Apostolus Iohan-  
nes, posteaquam in oleum igneum demersus,  
nihil passus est, in insulam relegatur. Ignatius  
quoq; his suum calculum addit: Dicit enim  
Petrum crucifixum, Paulum gladio truncatum,  
Iohannem in pathmū relegatum. Quum  
ergo omnes Romanam ecclesiam, hoc est, Pe-  
tri cathedram, sicut ecclesię catholicę (vt Cy-  
priani verbis utar) matricem & radicem, me-  
rito debeat agnoscere et tenere: nihil mirum,  
si ministri illius in summo honoris culmine su-  
per alios collocentur. Accipiunt autem  
Cardinales a summo Pontifice rubeum il-  
lum galerum, tanquam signum eximię cha-

**Tertullia.**  
de p̄scrip.  
hæreti.

**Ignatius**  
epist. 3. ad  
Tarsenses

**Cypri. ad**  
**Corn. pa.**  
**lib. 4. epis.**  
**epist. 4**

ritatis, qua succensi ardere debent, & alij su-  
cere: ita, ut parati sint, si res expostulauerit, sa-  
guinem suum fundere pro defensione fidei &  
ecclesiæ. Eadem quoque ratione episcopi, &  
cæteri ecclesiastici prælati purpura & rubeis  
vtuntur vestimentis.

**V**num nunc atq; alterum telum afferam  
quò ordinis sacramentum iugulare cōtēdit Lu-  
therus. Principio, inquit, hoc sacramentum ec-  
clesia Christi ignorat, inuentumq; est ab eccl-  
esia papæ, nullā habens promissionē gratiæ, cu-  
jus ne mentio qdē fit in novo testamento. Huic  
objectioni iam magna ex parte respōsum est.  
Nam prorsus falsum esse cōstat, quod dicit, ec-  
clesiā Ch̄ri hoc sacramentum ignorare. Quō  
enim ignoraret, quod certa fide scit & teneat  
ab ipso C H R I S T O capite suo in nouiss. cœ-  
na institutum, quando apostolos suos in sa-  
cerdotes ordinauit, & corporis sui & sanguini-  
nis consecrandi potestatem tribuit. Sed  
de hoc superius a nobis disputatum est. Quod  
vero dicit, hoc sacramentum inuentum ab ec-  
clesia papæ, non tantum falsum est, sed &  
hæreticum. Non enim inuenit ecclesia quod a  
**C H R I S T O** accepit institutum. Nec est  
aliam Christi ecclesia, alia papæ. Una est eccl-  
esia catholica, non alia C H R I S T I, alia sui  
vicarij. Quicunque extra ecclesiam vicarij  
sui est, in ecclesia Christi esse nō potest. At nul-  
lam, inquit, habet gratiæ promissionem.  
Si Lutherus tam manifestam gratiæ promissio-  
nem aut donationē requirit in oī sacramēto

facile hoc uno telo perfodiet cætera sacramenta. Nos autem dicimus, quod sicut in quibusdam alijs sacramentis sufficit externum signum, per quod deus infundit gratiam suam: ita etiam in hoc sacramento, per signum visibile, hoc est per certam impositionem manuum episcopi, gratia confertur. In hoc enim consistit ratio sacramenti, quemadmodum in initio huius operis demonstrauimus. Iam quod postremo dicit, ne verbum quidem scriptum in novo testamento de hoc sacramento, absurdius est, quam ut refelli debeat, quum non solum sit falsum, quod asserit, sicut liquet ex scripturis adductis, ex euangelio & epistolis Pauli & actis apostolorum sed etiam ridiculum hoc modo argumētari. Nō est scriptū, ergo nō est; aut ergo nō est sacramentum. Et tñ vbiq; p̄cipue quando hæret atq; cōstrictus est, hanc eandē cantilenā, cuculi more nobis occinit dicens: Non legitur proinde non est. Nam hunc in modū etiam nugatur in sacramento confirmationis, matrimonij, & extremæunctionis. Locum habet hic illud Hora ej: Ridesur chorda qui semper oberrat eadē.

**E**t ne pagi insanire videatur, simili dexte ritate proponit, imo opponit, nobis & aliam rationem. maxime, si vñq; alias, fruolā ac ridiculam. Conatur enim sanctus ille sacerdos docere, nullū esse discriminē sacerdotij, oēs ex quo sacerdotes esse, imitatus (ni fallor) Hieroboam, qui peccare fecit Israel, & constituit sacerdotes de extremis populi, q; non erāt de tribu Leui. Impudentior tñ Luth, q; etiam mulieribus sacerdotium permittit, quod impius ille

Horat. in  
arte poet.

Reg. 18.

118 DE SACRAM. ORDI.

rex Israel non fecit.. Demiror profecto patres  
in synodo Nicæna tam cæcos fuisse, vt decer-  
nerent diaconissas (qm manus impositionem  
nō accipiūt) etiā ipas inter laicos eē debere, vt  
refert Ruffinus eccl. hist. li. X. ca. VI. Nā quō  
diaconisse inter laicos deputabūt, si nemo est  
laicus, sed oēs sunt sacerdotes? Sed qd valebūt  
statuta eiusdem synodi, videlicet ne quis nuper  
assumptus ex vita vel cōuersatione gentili, ac  
cepto baptis. anteq̄ cautius examinetur, cleri-  
cus fiat; & vt episcopus (si fieri potest) a totius  
provinciæ episcopis ordinetur. Si hoc difficile  
est, certe non minus quam a tribus, ita tamen,  
vt Metropolitani episcopi maxime vel præ-  
sentia, vel autoritas habeatur, absq; quo irri-  
tā ordinationem esse voluerunt, & ne in vna ci-  
uitate duo sint episcopi: si ordo nihil est, nullum  
que discriminē sacerdotij: Vñ sacrilegū hoc Lu-  
theri dogma euertit planissime statuta ac fi-  
de sacrosancti concilij Nicenij. Mordetur He-  
rodes Iosepho narrante, q; postq; regnū sibi ex-  
terni gñis hoī Iudeor̄ a Romanis concessum  
fuerat, nō iā secundū generis ordinē pontifices  
constituerit, sed ignobilibus quibusq; sacerdo-  
cia permiserit. At quāto maiori ebrius insania  
Lutherus, non ignobilibus tantum & laicis,  
sed etiam mulierculis sacerdotij ius & honorē  
concedens? Et quum apud ipsum confusionis  
authorem non sit masculus aut foemina, nec vi-  
la officior̄ ecclesiasticoe ratione sexus discre-  
tio, eadem ratione assignet etiam cum Platone  
cetera marium officia foeminis, doceatq; opor-  
tere & mulieres militare & cōsilijs publicis in

Iosephus.

teresse, magistratus gerere & imperia suscipe  
re. Quod si fecerit, cōsequens est, vt lanam &  
telam & infantium gestatiōes assignet viris.

**C**at videamus, quas rōes aut poti⁹ nugas pro  
se afferat. Oēs, inq̄t, sum⁹ æqualiter sacerdotes  
quotquot baptizati sumus. Atq; ne q̄s forte i-  
stud ceu phrenetici cuiusdā capitū, ri-  
deat, scripturis nititur, & Petru⁹ apost. affert di-  
cētē: Vos estis genus electū, regale sacerdotiū.  
Similis & Io. pro se citat dicentē in Apo. Chri-  
stus dilexit nos, & lauit nos a peccatis n̄is in  
sanguine suo, & fecit nos regnū & sacerdotes  
deo & p̄i suo. Et iter⁹: Fecisti nos deo n̄o re-  
gnū & sacerdotes, & regnabimus super terrā.  
Hæ sunt egregiæ illæ Lutheri ratiōes, qbus  
dogma suū, nescio perniciosum magis an ridi-  
culū, statuere molitur, oēs Christianos exæquo  
eē sacerdotes. His argumētis sacerdotes redi-  
git in classē laicor⁹, & honore, quem adimit sa-  
cerdotib⁹, tribuit laicis. Ne ergo sacra cum ipso  
cogamur miscere prophanis & oīa diuina ac  
hūa cōfundere, ne dicā pessundare, respōdebo  
quoad potero pauciss. & iuxta sapiētis dictum  
stulto secūdū stultitiā suā, ne sibi sapiens eē vi-  
deatur. Ea igitur q̄ Petrus aut Iohan. dicit, non  
negam⁹, sed ex ijs minie sequitur, oēs Ch̄ianos  
exæquo sacerdotes eē, licet forte posset colligi,  
oēs Ch̄ianos eē sacerdotes. Quod quo magis  
fiat perspicuū, cōsiderandum est, sacerdotium  
nō vno aut eodem modo in scripturis accipi.  
Et q̄a verbis meis q̄s facile (vt nūc sunt h̄ere  
ticoř igenia ad reclamādū cōposita) posset ob-  
strepere, afferā August, q̄ exponēs illud Apo-

1. Pet. 2.

Apoca. 1.

Apoca. 5.

Prover. 26

sed erūt sacerdotes dei & Christi, & regnabūt  
cum eo mille annis, ait: Non utiq̄ de solis epi-  
scopis & presbyteris dictum est, qui proprie-  
tiam in ecclesia vocātur sacerdotes: sed sicut o-  
mnes Christianos dicimus, propter mysticum  
chrisma: sic omnes sacerdotes, qm̄ mēbra sunt  
vnius sacerdotis. Hoc mō martyr Cyprianus  
oēs Christianos docet eē sacerdotes in eo sermo-  
ne, quem scripsit de vñctione chris̄matis, sicut  
superius retulimus de sacramento confirmati-  
onis. Disputat B. Hieronymus aduersus Luci-  
ferianos, qui laicum ab Arrianis venientē, &  
errata sua confitentem ad pœnitentiam rece-  
perūt, moti videlicet hac ratione, quia dñs ma-  
uult pœnitentiam peccatoris, q̄ mortem: epi-  
scopum autem ab Arrianis venientem recipe-  
re recusabant, nisi deposito sacerdotio, quū n̄  
eadem ratiōe episcopus iuxta ac laicus ad pœ-  
nitentiam recipiendus videatur. Retorquet er-  
go Hieronȳnus argumentum in ipsos, dicēs:  
Si dñs mauult pœnitentiam q̄ mortem pecca-  
toris, quur eī pœnitentem non recipitis? Re-  
cipimus, inquiunt, sed deposito prius sacerdo-  
tio. Et Hieronymus: Si laicus, inquit, se errasse  
confitetur, quomodo perseverat? Deponat sa-  
cerdotium laici, id est, baptisma, & ego do ve-  
niam pœnitēti. Scriptum est enim: Regnū q̄p  
pe nos & sacerdotes deo & patri suo fecit. Et  
iterum, Genus sanctum, regale sacerdotium,  
populum acquisitum. Orne quod licet Chri-  
stiano, cōmune est tam episcopo q̄ laico. Qui  
pœnitentiam agit, condemnat priora. Si non li-  
cet episcopo pœnitenti perseverare in eo quod

Hierony.

Sacerdoti-  
um laici.

Apoca. 1.

1. Petri. 2.

fuerat, non licet laico pœnitenti in eo permanere, propter quod pœnitentiam confitetur. Et post multa subnectit dicens, Ecclesiæ salus in summi sacerdotis dignitate ac veneratione cōsistit, cui si non exors quædam & ab omnibus eminens detur potestas, tot in ecclesijs efficietur schismata, quot sacerdotes. Inde ideo venit, ut sine chrismate, & episcopi iussione, neque presbyter neq; diaconus ius habeat bapti<sup>z</sup>andi. Quod frequenter (sittu necessitas cogit) scimus licere laicis. Duplex ergo sacerdotium iuxta Augustini sententiā, habes ex sacris scripturis. Alterum quod proprie sacerdotium dicitur, alterum improprie dicitur sacerdotiū, secundum quandam participationem sacerdotij Christi, cuius omnes membra sumus. Ex Hieronymo item habes, sacerdotium quoddam esse laicum, i. sine ordine, & quoddam hierarchicum, quod per ordinationē episcopi alicui traditur, quod Christus instituit, & apostoli nobis commendarunt.

¶ Quamvis ea quæ diximus satis esse possent, ad euertendam Lutheri caluminā, & ad degendas hæreticorum strophas in sacramento ordinis: tamen ut etiam quis mediocriter doctus intelligat non omnes Christianos ex quo sacerdotes esse, pinguiori (quod aiunt) Minerua, de sacerdotio pauca lubet adiçere. Caetanus ergo Cardinalis toto bñ notus in orbe, tractans adductas modo Petri & Iohannis authoritates, in libro qui inscribitur Ientaculum, de sacerdotio ait: In dupli significantia inuenitur sacerdotium in sacra scriptura, vel pro-

H §

## 122 DE SACR AM. ORDI.

Heb. 5.

1.Petr. 2.

prie vel secundum similitudinem seu participationem quandam. Sacerdos propriæ loquendo, definitur ab Apostolo, vbi dicit: Omnis p̄t̄fex (in pontifice Apostolus comprehendit & sacerdotem, quod frequenter facit, vel Hieronymo teste ad Euagriū) ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his quæ ad deū sunt, ut offerat deo dona & sacrificia pro peccatis. Ex qua quidem definitione (ut simus animalia munda & ruminantia) duo colligi possunt. Primum sacerdotis (si propriæ de sacerdote loquimur) nomen esse ordinis seu officij publici, ad offerendum deo sacrificium. Sacerdotem vero, quem similitudine quadam siue per metaphoram diximus, nomen esse virtutis, quam religionem seu sanctitatem apellare solemus, qua D E O diuinum cultum & honorem debitum exhibemus. Vnde beatus P E T R V S dicit: Ad quem accedentes & ipsi tanquam lapides viui superædificamini domos spirituales in sacerdotium sanctum, offerentes spirituales hostias acceptabiles deo per I E S V M C H R I S T V M. Secundo habes tres conditiones requisitas ad externum sacerdotium, quod propriæ sacerdotium dicitur. Prima, quod is qui in sacerdotem assumitur, sit ex hominibus non sacerdotibus assumptus. Et hinc nascitur quidam gradus dignitatis. Secunda est ut constituantur pro hominibus, in ædificationem ecclesiæ, ita ut sit mediator inter deum & homines, & pro hominibus in his quæ sunt ad de-

um. Tertia est, quod offerat sacrificia. Solis enim sacerdotibus competit excellentissimum istud sacrificium corporis & sanguinis domini nostri IESV CHRISTI in memoriam passionis eius, pro hominibus offerre. Nam sacrificium iustitiae, sacrificium laudis, sacrificium orationis, & si quae sunt alia sacrificiorum genera, de quibus scriptura mentionem, non ad externum, sed ad spirituale sacerdotium pertinent, quod est omnibus Christianis commune. Quicunque enim vñquam in CHRISTVM crediderunt, vel nunc credunt, ad huiuscmodi spirituales hostias offerendas, astricte fuerunt: nec tamen omnes proprie sacerdotes fuerunt. Nunquam sacerdotium aut sacerdotem proprie intelligas, nisi has tres conditiones in eo inuenieris, ita ut ex officio, quo sacerdos est, sibi competant. Quamuis enim ipsa charitas postuleret, vt orremus pro inuicem, sicut IACOBVS apostolus nos hortatur, & ořo dominica indicat: tñ hoc peculiariter & ex officio incubuit sacerdotib⁹, q & ministri dei dicuntur, vt orēt pro populo. Quod ver⁹ esse, tā vetus q nouū testamē tum restatur, sicut patet Numeri xv. & Leui. xij. & xiiij. & multis alijs locis. Eodem modo ad sacerdotem pertinet, vt ex officio sit mediator inter deum & populum, vt populus deo reconcilietur atque in gratiam cum deo redeat, quod sine verbo & sacramentis fieri non pōt. Offerunt etiam laici spirituales hostias, sicut Apostolus iubet dicens: Obsecro vos per misericordiam Rom. ii.

124 DE SACRAM. ORDI.

Rom.12.<sup>o</sup>

ricordiā dei, vt exhibeatis corpora vīa hostię  
am sanctam, viuentem, deo placentem. Sed vi  
uam illam hostiam, de qua Paulus dicit, tradi  
dit semet ipsum oblationem & hostiam pro no  
bis in odorem suavitatis, offerre, solius est sa  
cerdotis, qui per ecclesiæ præsidens ad hoc est  
vocatus & legitime ordinatus. Nemo se in  
gerat, nemo usurpet quod suum nō est. Nemo,  
inquit Apostolus, usurpet sibi honorem, sed q  
vocatur a deo, quemadmodum & Aaron. Ita  
& Christus non seipsum glorificauit, vt pon  
tifax fieret, sed is qui dixerat illi: Filius meus  
es tu, ego hodie genui te. Sic apostoli a Christo  
sunt vocati, sic Matthias ab apostolis sorte ele  
ctus est, & annumeratus vndecim. Licet er  
go mnes Christiani huius cemodi spirituali  
bus oblationibus & operibus virtutum adfir  
milentur sacerdotibus, in hoc tamen haud pa  
rum a sacerdote (quem proprie sacerdotem di  
xim<sup>o</sup>) deficiunt, quod nō ex publico officio id  
plum faciunt, sicuti sacerdotes. Et quemadmo  
dum offerendo deficiunt, ita & oblata siue sa  
crificia eorum sacrificiis sacerdotum confer  
ri haud quaquam possunt. Quod ergo afferunt  
ex epistola Petri & Apocalypsi Iohannis, ni  
hil pro illis facit, quia non loquuntur proprie  
de sacerdotio ecclesiæ. Et tamen donemus in  
terim hoc hæreticis, vt & Petrus & Iohan  
nes loquantur de sacerdotio proprie, non ta  
men ex hoc consequitur, omnes Christianos  
aut baptizatos ex æquo esse proprie sacerdo  
tes, sed sacerdotalem dignitatem sic esse popu  
lo communem, vt habeat ex suis quosdam sa

Ephe.5.

Hebr.5.

Actu.1.

cerdotes. Pari ratiōe ex eo quod sunt regnum, non sequitur omnes esse reges, sed habere eos regem. Alioqui si his scripturis mordicus in hærere quispiam voluerit, vt Christiani omnes sint reges & sacerdotes, respondeat mihi, an omnes Iudæi fuerint sacerdotes & reges? Non dicet, opinor, & si dixerit, insanum se esse demonstrabit. Quod si filii Israel non omnes reges fuerunt & sacerdotes, nec Christiani oēs erūt sacerdotes & reges. Si quidem Petrus verba ista ex veteri testamento desumpsit, vbi do minus per Moysen populo Israelitico, ait: Si audieritis vocem meam, & custodieritis patrum meum, eritis mihi in peculium & in regnum sacerdotale. Et quis adeo demens est, vt somniet omnes Iudeos sacerdotes fuissent & reges? Non enim promisit D E V S illi populo suo, vt singuli essent futuri reges & sacerdotes, sed quod habituri essent regem & sacerdotes in regno suo. Et sicut vere & proprius dicitur apud I O H A N N E M , Fecisti nos deo nostro regnum, colligendo omnes Christianos in regnum dei: ita verissime etiam dicitur, Fecisti nos sacerdotes deo, quia ex nobis eos assumit, & sacerdotes pro nobis constituit. Et hæc quidem dicta sunt, quasi Iohānes de externo ecclesiæ sacerdotio secundum propriam ipsius sacerdotij intelligentiam, quod hierarchicum sacerdotium nuncupare possumus loquitus fuerit. Quod tamen vt concedamus, nulla nos urget, vel necessitas vel scripture: De alio sacerdotio, quod secundum quandam participationem sacerdotium dicitur, & secū

Exod. 19:

dum quandam metaphoram, satis dictum reor. Et si dicamus Iohannem & Petrum de hoc sacerdotio loqui, ne adhuc quidem obtinebunt hæretici omnes Christianos ex æquo sacerdotes esse. Et hæc de sacerdotio dicta sint, quod quia hæretici distinguere nolunt, in inextricabiles incidunt errores. Nam ex verbis Petri apostoli & Iohannis nihil aliud colligi potest, nisi quod omnes baptizati, in spiritale regnum dei sunt adsciti & electi, in quo habet C H R I S T V M regem, & sacerdotes offerentes ex publico sacerdotij ordine & officio dona & sacrificia deo pro peccatis eorum, in quo & suprema dignitas & honor Christi anni nominis consistit. Non tamen me clam est verba petri & Iohannis aliorum posse intelligi, & aliam admittere intelligentiam, sicut & modo docuimus. Quomodo autem omnes Christiani reges sint, ipsi viderint, qui hoc dogmatizare præsumunt. Ego ne vmboram quidem regiae dignitatis vel potentiae ipsis inesse video. Nisi forte regnum istud ad spiritualem intellectum referre voluerint. Et hoc si faciunt in regno, cur non admittunt in sacerdotio? Nos qui catholico lacte nutriti sumus, discamus fugere, aut potius deprehendere hæretorum insidias, & cuniculos quibus veritas subvertitur. Non confundamus ecclesiæ pulchritudinem, quæ citra ordinem permanere non potest. Non faciamus ex domo dei, quæ est ecclesia, Babylonem & synagogam Satanæ. Quin potius cum Hieronymo dicamus, Illam senex tenebo fidem, in qua puer na

Hierony.

tus sum. Adulteros istos, verbum dei adultereantes, iudicabit deus, qui se diuinitis impudenter atque indigne ingreditur. De quo Cyprianus: Qui contra ordinationem, inquit, dei nititur, obtemeritatis audaciam, diuina animaduersione punitur. Sic Chorë & Dathan & Abyron, qui sibi contra MOYSEN & Aaron sacerdotem sacrificantes, licentiam vendicare conati sunt, pœnas statim pro suis conatibus penderunt. Terra compagibus ruptis in profundum suum patuit, stantes atque viuentes recedentis soli hiatus absorbuit. Nec tantum eos qui autores fuerant dei indignantis ira per cussit, sed & cæteros ducentos quinquaginta participes eiusdem furoris & comites, qui coagulati cum eisdem simul ad audaciam fuerant, exiens a domino ignis properata ultione consumpsit, admonens scilicet & ostendens contra deum fieri, quod improbi fuerint ad destruendum ordinationem dei humana voluntate conati. Sic & Ozias rex, quum thuribulum ferens, & contra legem dei sacrificium sibi violenter consumens, resistente sibi Azaria sacerdote, obtemperare nolle & cedere, diuina indignatione confusus, & lepræ varietate in fronte maculatus est, ea parte corporis notatus, offendendo domino, ubi signantur qui dominum promere tur. Et filii Aaron, qui imposuerunt altari ignem alienum, quem non precepérat dominus, in conspectu statim domini vindicantis, exticti sunt, quos imitantur scilicet atque sectantur, qui dei traditione contēpta, alienas doctrinas appetunt. Balthasar quoque rex temulentus bibens

Leui.10.

2. Par. 262  
4. Reg. 5.

Danie. 5.

Ad Pāma,  
& Ocea.  
de error.  
Or g.  
Cyprian⁹  
de simpl.  
præla.  
Num. 16.

De. conf.  
dist .x.ca.  
In sancta.  
& ca. vesti  
menta.  
2. Reg .6.  
Num.4.

Cypria.  
serm.de  
ablutione.  
pedum.

ex vasis aureis & argenteis, quæ Nabuchodō nosor pater ei⁹ asportauerat de tēplo dei , quod est in Hierusalem, vidi manū scribētem in pariete: Mane, Thetel, Phares, & eadem nocte in terfectus est, & Darius Medus successit in regnum. Hinc sacri canones prohibent, ne laici prophanis manibus attractare præsumant res sacras diuino cultui deputatas, ne pro talibus ausis ira dei desæuiat in nos. Qz a qui calcitrā ribus bobus manū suam arcæ dei admouit, percussus a domino super temeritate , subito extinctus est. Ideoq; iussit dominus, vt quando mouenda essent castra, filij Caath portaret vasa sanctuarij inuoluta ab Aaron & filiis eius, & nō tangerent ea, ne morerentur.

¶ Sacramentum hoc ordinis iterari non potest, ob indelebilem characterem, quem imprimit. Et licet hoc manifestum sit, tamen Cypriani authoritate hoc ipsum tueri conabimur. Dicit enim baptismum repeti, ecclesiasticæ prohibent regulæ, & semel sanctificatis nulla deinceps manus iterum consecrans p̄sumit accedere. Nemo sacros ordines semel datos iterè renouat, nemo sacro oleo lita iterum linit aut consecrat, nemo impositioni manuum vel ministerijs derogat sacerdotum: quia contumelia esset spiritu sancti, si euacuari posset, quod ille sanctificat, vel aliena sanctificatio emēdaret, quod ille semel statuit & confirmat. Ipse summus sacerdos sui est sacramenti institutor & author. Et Augustinus: Quemadmonum, in q; si fiat ordinatio cleri ad ad plebem congregādam, etiam si plebis congregatio non subse-

quatur, manet tamē in illis ordinatis, sacramētum ordinationis, & si aliqua culpa ab officio quisquam remoueatur, sacramento domini semel imposito non carebit, quamuis ad iudicium permanentem.

DE SACRAMENTO  
pœnitentiæ.

CAPVT III.

**O**stordinis sacramentum deinceps de sacramento pœnitentiæ tractabimus, eo potissimum nomine, pœnitentem a peccatis absoluere nequeat, qui ordinis sacramentū non acceperit, nec q̄squam digne eucharistiam possit vel confidere vel sumere, nisi ante verę pœnitentiæ lachrymās criminum suor̄ sordes abluerit. Propterea iusto ordine priusquam ad eucharistiæ sacramentum veniamus, de pœnitentia agere, certum est. Sumitur autem pœnitentia quatuor modis. Primo, ut est habitus q̄dam hominem inclinans ad pœnitendum, & quodāmō ad hoc ipsum reddens idoneum & aptum. Hoc modo pœnitentia virtus est, in voluntate hominis cōsistens, facitq̄ pœnitentem dolere de peccatis præteritis, sicut recta ratio postulat. Et definitur ab Augustino sic: Pœnitentia est quædam dolentis vindicta, semper puniens in se, quod se commisisse dolet. Et hæc pœnitentia, quam virtutem diximus, necessario vel præcedit vel concomitatur pœnitentiæ sacramentum, ita quod ijs, qui iam matuiores